§. 22.

§. 22. Huc ergo problema est reductum, vt inueniatur curua  $AM$  talis, vt, si in ea accipiantur duo puncta  $M$  et  $n$ , ex quibus normales  $MT$  et  $nV$  ductae cum applicatis  $MX$ ,  $nY$  angulos constituent, alterum alterius negatiuum, seu quae se mutuo ad angulos rectos interfecent; ductis deinde tangentibus  $MP$  et  $nq$ , in easque demissis ex  $A$  perpendicularis  $AP$ ,  $Aq$ , vt, inquam, sit summa  $PM + nq$  constans seu aequalis,  $2c$ . Quamobrem quaero aequationem inter tangentem  $PM$ , et angulum  $XMT$ , seu quantitatem independentem, quae facto angulo negatiuo, ipsa quoque negatiua euadat, talem, vt, si loco anguli  $XMT$ , seu quantitatis vicem eius gerentis eius negatiuum ponatur,  $PM$  transmutetur in aliam quae cum  $PM$  efficiat summam  $2c$ .

§. 23. Cum sinus anguli cuiusuis, facto angulo negatiuo, abeat in sui negatiuum, loco anguli adhibeo eius sinum, fit igitur sinus anguli  $XMT = \xi$ , et tangens  $PM = q$ , requiritur aequatio inter  $\xi$  et  $q$ , in qua, loco  $\xi$  posito  $-\xi$ ,  $q$  abeat in  $s$ , vt sit  $q + s = 2c$ . Hanc ob rationem pono  $q = c + Q$ , designante  $Q$  functionem quamcunque imparem ipsius  $\xi$ , facto enim  $\xi$  negatiuo et  $Q$  abibit in  $-Q$ , vt ergo sit  $s = c - Q$ , summa igitur  $q + s$  erit  $= 2c$ , vt requirebatur.

§. 24. Inuenta autem aequatione inter  $q$  et  $\xi$ , oportet ex ea aequationem inuenire inter coordinatas

dinatas AX, XM seu inter  $x$  et  $y$ ; id quod sequenti modo efficietur. Si  $AX = x$ , et  $XM = y$ , erit sinus anguli  $XMT = dy : \sqrt{dx^2 + dy^2}$ , et tangens  $MP = (x dx + y dy) : \sqrt{dx^2 + dy^2}$ . Erit itaque  $\xi = dy : \sqrt{dx^2 + dy^2}$  et  $q = (x dx + y dy) : \sqrt{dx^2 + dy^2}$ . His igitur valoribus in aequatione inter  $\xi$  et  $q$  substitutis, resultabit noua aequatio inter  $x$  et  $y$ , ex qua curua qualis sit cognoscetur. Ponatur vero  $dy = p dx$ , erit  $\xi = p : \sqrt{1 + pp}$  vnde patet  $\xi$  abire in negatiuum, si  $p$  fiat negatiuum. Quamobrem loco  $Q$  poni potest functio quaecunque impar ipsius  $p$ , et erit  $q = (x dx + y dy) : \sqrt{dx^2 + dy^2} = c + Q$ , seu  $(x + py) \sqrt{1 + pp} = c + Q$ .

§. 25. Aequatio ergo inter  $x$  et  $y$  pro curua quaesita talis esse debet, vt posito  $dy : dx = p$ , sit  $(x + py) : \sqrt{1 + pp} = c + Q$  denotante  $Q$  functionem imparem ipsius  $p$ , siue cum et  $Q \sqrt{1 + pp}$ , ob  $\sqrt{1 + pp}$  functionem parem ipsius  $p$ , sit functio impar, scribatur loco  $Q \sqrt{1 + pp}$  solum  $Q$ ; et erit  $x + py = c \sqrt{1 + pp} + Q$ . Substituendis igitur loco  $Q$  determinatis functionibus ipsius  $p$ , et deinde loco  $p$  eius valore  $dy : dx$ , habebuntur aequationes, quas non nisi  $x$  et  $y$  cum suis differentialibus et constantibus ingrediuntur.

Tabula VI.  
Fig. 3.

§. 26. Relatio, quam  $Q$  et  $p$  inter se habere debent, optime exprimetur curua  $MAm$ , quae circa punctum  $A$  habet arcus similes et aequales

con-

contrarie positos, vt ex inspectione palam est. Si enim per punctum A, quod tanquam centrum est figurae, ducatur recta Pp, eaque tanquam axis consideretur, in quem demittantur applicatae PM. Dico abscissis AP exprimentibus p, applicatas PM designare posse Q. Nam sumta AP negatiua vt Ap, applicata pm erit applicatae PM aequalis, eiusque negatiua, vt ergo quantitas applicatam PM exprimens sit functio ipsius p impar, et propterea Q exhibere possit.

§. 27. Quaeritur nunc quomodo ex curua hac data inueniri et construi possit curua quaesita coordinatis orthogonalibus x et y contenta; seu quomodo ex p et Q datis inueniri et construi possint x et y. Id quod sequenti modo efficietur. Cum sit  $x + py = c\sqrt{1 + pp} + Q$ , erit  $dx + pdy + ydp = cpdp : \sqrt{1 + pp} + dQ$ . Quia vero est  $dy = p dx$ , erit  $dx = dy : p$ ; vnde  $dy(1 + pp) + ypdp = c p p dp : \sqrt{1 + pp} + p dQ$ . Diuidatur per  $\sqrt{1 + pp}$  et habebitur  $dy\sqrt{1 + pp} + y p dp : \sqrt{1 + pp} = c p p dp : (\sqrt{1 + pp}) + p dQ : \sqrt{1 + pp}$ . Quae integrata dat  $y\sqrt{1 + pp} = c s p p dp : (\sqrt{1 + pp}) + s p dQ : \sqrt{1 + pp}$ . Quamobrem erit  $y = \frac{cp - c s dp : (\sqrt{1 + pp}) + s p dQ : \sqrt{1 + pp}}{\sqrt{1 + pp}}$ . Quoniam vero est  $x = Q + c\sqrt{1 + pp} - py$ , erit  $x = \frac{c + c p s dp : (\sqrt{1 + pp}) + Q \sqrt{1 + pp} - p s p dQ : \sqrt{1 + pp}}{\sqrt{1 + pp}}$ . Ex quibus constat et x et y, in meris p et Q dari, et consequenter curuam quaesitam ex data MA m construi posse.

§. 28. Vt exempla habeamus huiusmodi curvarum tautochronarum, pono  $Q = ap$ , erit  $x + py = c\sqrt{1 + pp} + ap$ , unde, facto  $y - a = z$ , fiet  $xx + 2pax + ppzz = cc + ccpp$ , ergo  $pp = \frac{2pxz + xx - cc}{cc - zz}$  consequenter  $p = \frac{xz + c\sqrt{(xx + zz - cc)}}{cc - zz} = dy : dx = dz : dx$ , siue  $ccd z - zz dz - xz dx = c dx \sqrt{(xx + zz - cc)}$ . Hanc aequationem, etsi ad rationalitatem reductam, nullo modo neque separare neque integrare potui, id quod mihi magnopere mirum videtur, cum uti perspicuum est curua nihilominus constructui possit. Est enim  $y = \frac{cp - a\sqrt{1 + pp} - c\int dp \cdot (1 + pp)}{\sqrt{1 + pp}}$  seu  $z = \frac{cp - c\int dp \cdot (1 + pp)}{\sqrt{1 + pp}}$  et  $x = \frac{c + c\int dp \cdot (1 + pp)}{\sqrt{1 + pp}}$ . Aequatio ergo inuenta constructibilis est, quanquam consuetis modis reducendi nequaquam separari vel integrari possit. Non dubito, quin ex facie constructionis huius aequationis cognita multa praecleara de aliis aequationibus inseparabilibus inueniri queant.